

法人単位資金収支計算書
 (自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月 31日

法人名：社会福祉法人 幸寿会

(単位：円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支				
取 入				
介護保険事業収入	418,135,000	419,067,455	△ 932,455	
老人福祉事業収入	0	0	0	
生計困難者に対する相談支援事業収入	300,000	0	300,000	
借入金利息補助金収入	0	0	0	
経常経費寄附金収入	380,000	250,000	130,000	
受取利息配当金収入	81,000	652	80,348	
その他の収入	7,168,000	7,271,036	△ 103,036	
流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0	
事業活動収入計(1)	426,064,000	426,589,143	△ 525,143	
支 出				
人件費支出	278,420,000	275,960,648	2,459,352	
事業費支出	70,788,000	65,321,374	5,466,626	
事務費支出	59,612,000	51,253,397	8,358,603	
生計困難者に対する相談支援事業支出	300,000	0	300,000	
利用者負担軽減額	0	0	0	
支払利息支出	290,000	242,816	47,184	
その他の支出	0	0	0	
流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0	
事業活動支出計(2)	409,410,000	392,778,235	16,631,765	
事業活動資金収支差額(3=1-2)	16,654,000	33,810,908	△ 17,156,908	
施設整備等による収支				
取 入				
施設整備等補助金収入	0	0	0	
施設整備等寄附金収入	0	0	0	
設備資金借入金収入	0	0	0	
固定資産売却収入	0	0	0	
その他の施設整備等による収入	0	0	0	
施設整備等収入計(4)	0	0	0	
支 出				
設備資金借入金元金償還支出	3,012,000	3,012,000	0	
固定資産取得支出	2,392,000	2,392,000	0	
固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
ファイナンス・リース債務の返済支出	3,150,000	3,097,776	52,224	
その他の施設整備等による支出	0	0	0	
施設整備等支出計(5)	8,554,000	8,501,776	52,224	
施設整備等資金収支差額(6=4-5)	△ 8,554,000	△ 8,501,776	△ 52,224	
その他の活動による収支				
取 入				
長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
長期運営資金借入金収入	0	0	0	
長期貸付金回収収入	0	0	0	
投資有価証券売却収入	0	0	0	
積立資産取崩収入	0	0	0	
その他の活動による収入	0	0	0	
その他の活動収入計(7)	0	0	0	
支 出				
長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
長期貸付金支出	0	0	0	
投資有価証券取得支出	0	0	0	
積立資産支出	3,000,000	2,674,080	325,920	
その他の活動による支出	0	0	0	
その他の活動支出計(8)	3,000,000	2,674,080	325,920	
その他の活動資金収支差額(9=7-8)	△ 3,000,000	△ 2,674,080	△ 325,920	
予備費支出(10)	1,080,000		1,080,000	
当期資金収支差額合計(11=3+6+9-10)	4,020,000	22,635,052	△ 18,615,052	
前期末支払資金残高(12)	237,532,476	237,532,476	0	
当期末支払資金残高(11+12)	241,552,476	260,167,528	△ 18,615,052	

法人単位事業活動計算書
 (白) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

法人名：社会福祉法人 幸寿会

(単位：円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部			
収 益			
介護保険事業収益	419,067,455	394,064,535	25,002,920
老人福祉事業収益	0	0	0
生計困難者に対する相談支援事業収益	0	0	0
経常経費寄附金収益	250,000	280,000	△ 30,000
その他の収益	2,582,294	2,794,969	△ 212,675
サービス活動収益計(1)	421,899,749	397,139,504	24,760,245
費 用			
人件費	278,634,728	280,990,835	△ 2,356,107
事業費	65,321,374	61,534,599	3,786,775
事務費	51,253,397	53,175,633	△ 1,922,236
生計困難者に対する相談支援事業費用	0	0	0
利用者負担軽減額	0	0	0
減価償却費	26,801,941	29,217,953	△ 2,416,012
国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 6,693,584	△ 7,442,778	749,194
徴収不能額	0	0	0
徴収不能引当金繰入	0	0	0
その他の費用	0	0	0
サービス活動費用計(2)	415,317,856	417,476,242	△ 2,158,386
サービス活動増減差額(3=1-2)	6,581,893	△ 20,336,738	26,918,631
サービス活動外増減の部			
収 益			
借入金利息補助金収益	0	0	0
受取利息配当金収益	652	659	△ 7
有価証券評価益	0	0	0
有価証券売却益	0	0	0
投資有価証券評価益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
その他のサービス活動外収益	4,688,742	2,420,840	2,267,902
サービス活動外収益計(4)	4,689,394	2,421,499	2,267,895
費 用			
支払利息	242,816	257,070	△ 14,254
有価証券評価損	0	0	0
有価証券売却損	0	0	0
投資有価証券評価損	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0
その他のサービス活動外費用	0	0	0
サービス活動外費用計(5)	242,816	257,070	△ 14,254
サービス活動外増減差額(6=4-5)	4,446,578	2,164,429	2,282,149
経常増減差額(7=3+6)	11,028,471	△ 18,172,309	29,200,780
特別増減の部			
収 益			
施設整備等補助金収益	0	0	0
施設整備等寄附金収益	0	0	0
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0
固定資産受贈額	0	0	0
固定資産売却益	0	0	0
その他の特別収益	0	0	0
特別収益計(8)	0	0	0
費 用			
基本金組入額	0	0	0
資産評価損	0	0	0
固定資産売却損・処分損	2	0	2
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	0	0
国庫補助金等特別積立金積立額	0	6,171,000	△ 6,171,000
災害損失	0	0	0
その他の特別損失	0	0	0
特別費用計(9)	2	6,171,000	△ 6,170,998
特別増減差額(10=8-9)	△ 2	△ 6,171,000	6,170,998
当期活動増減差額(11=7+10)	11,028,469	△ 24,343,309	35,371,778
繰越活動増減差額の部			
前期繰越活動増減差額(12)	353,018,326	377,361,635	△ 24,343,309
当期末繰越活動増減差額(13=11+12)	364,046,795	353,018,326	11,028,469
基本金取崩額(14)	0	0	0
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
その他の積立金積立額(16)	0	0	0
次期繰越活動増減差額(17=13+14+15-16)	364,046,795	353,018,326	11,028,469

法人単位貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 幸寿会

（単位：円）

	資 産 の 部			負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
流動資産	272,284,815	250,531,970	21,752,845	流動負債	18,227,063	19,109,270	△ 882,207
現金預金	206,205,817	181,820,640	24,385,177	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	0	0	0	事業未払金	11,859,627	12,760,734	△ 901,107
事業未収金	65,887,972	68,115,555	△ 2,227,583	その他の未払金	0	0	0
未収金	1,026	3,677	△ 2,651	支払手形	0	0	0
未収補助金	0	405,960	△ 405,960	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	3,012,000	3,012,000	0
医薬品	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
立替金	0	6,138	△ 6,138	1年以内返済予定リース債務	3,097,776	3,097,776	0
前払金	0	0	0	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
前払費用	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	未払費用	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	預り金	0	0	0
仮払金	190,000	180,000	10,000	職員預り金	257,660	238,760	18,900
繰延税金資産	0	0	0	前受金	0	0	0
その他の流動資産	0	0	0	前受収益	0	0	0
徴収不能引当金	0	0	0	仮受金	0	0	0
				賞与引当金	0	0	0
				繰延税金負債	0	0	0
				未払法人税等	0	0	0
				その他の流動負債	0	0	0
固定資産	478,848,973	502,751,236	△ 23,902,263	固定負債	72,510,252	78,112,348	△ 5,602,096
基本財産	366,643,422	385,614,830	△ 18,971,408	設備資金借入金	46,508,000	49,520,000	△ 3,012,000
土地	105,232,624	105,232,624	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	261,410,798	280,382,206	△ 18,971,408	リース債務	5,404,212	8,501,988	△ 3,097,776
定期預金	0	0	0	役員等長期借入金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	退職給付引当金	20,598,040	20,090,360	507,680
基本財産積立資産	0	0	0	長期未払金	0	0	0
その他の固定資産	112,205,551	117,136,406	△ 4,930,855	長期預り金	0	0	0
土地	0	0	0	繰延税金負債	0	0	0
建物	0	0	0	その他の固定負債	0	0	0
構築物	4,223,643	4,916,281	△ 692,638	負債の部合計	90,737,315	97,221,618	△ 6,484,303
機械及び装置	0	0	0	純資産の部			
車両運搬具	5,117,372	4,392,638	724,734	基本金	166,338,907	166,338,907	0
器具及び備品	9,933,184	12,185,333	△ 2,252,149	国庫補助金等特別積立金	67,010,771	73,704,355	△ 6,693,584
建設仮勘定	0	0	0	その他の積立金	63,000,000	63,000,000	0
有形リース資産	2,713,128	4,156,944	△ 1,443,816	移行時特別積立金	0	0	0
権利	831,324	952,030	△ 120,706	人件費積立金	0	0	0
ソフトウェア	0	0	0	施設整備等積立金	49,000,000	49,000,000	0
無形リース資産	5,788,860	7,442,820	△ 1,653,960	修繕積立金	10,000,000	10,000,000	0
投資有価証券	0	0	0	備品等購入積立金	4,000,000	4,000,000	0
長期貸付金	0	0	0	次期繰越活動増減差額	364,046,795	353,018,326	11,028,469
退職給付引当資産	20,598,040	20,090,360	507,680	（うち当期活動増減差額）	11,028,469	24,343,309	△ 35,314,840
長期預り金積立資産	0	0	0				
移行時特別積立資産	0	0	0				
移行時減価償却特別積立資産	0	0	0				
人件費積立資産	0	0	0				
施設整備等積立資産	49,000,000	49,000,000	0				
修繕積立資産	10,000,000	10,000,000	0				
備品等購入積立資産	4,000,000	4,000,000	0				
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
繰延税金資産	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				
資産の部合計	751,133,788	753,283,206	△ 2,149,418	純資産の部合計	660,396,473	656,061,588	4,334,885
				負債及び純資産の部合計	751,133,788	753,283,206	△ 2,149,418

計算書類に対する注記（法人全体用）
令和 5年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 幸寿会

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・満期保有目的の債権等一総平均法に基づく原価法
 - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの一会計年度末における時価に基づく時価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・建物並びに器具及び備品一定額法
 - ・リース資産
 - 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金一職員の退職金の支給に備える為、埼玉県社会福祉事業共助会の約款により計算した要支給額である額を計上している。
 - ・賞与引当金一職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積り、賞与引当金として計上する。ただし、重要性が乏しいと認められる場合には、これを計上していない。

2. 重要な会計方針の変更

該当する事項はない。

3. 法人で採用する退職給付制度

- ・独立行政法人福祉医療機構退職手当共済事業
- ・独立行政法人勤労者退職金共済機構中小企業退職金共済事業
- ・一般社団法人埼玉県社会福祉事業共助会退職共済金給付事業

4. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類（第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式）
- (2) 事業区分別内訳表（第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式）
当法人では、事業区分が社会福祉事業のみの法人であるので作成していない。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式）
当法人では、拠点区分が1つの事業区分であるので作成していない。
- (4) 公益事業における拠点区分別内訳表（第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式）
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
- (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
清風苑拠点(社会福祉事業)
「本部(社会福祉法人幸寿会)」
「特別養護老人ホーム(特別養護老人ホーム清風苑)」
「短期入所生活介護(特別養護老人ホーム清風苑)」
「通所介護(深谷市デイサービスセンター清風苑)」
「居宅介護支援(清風苑在宅介護支援センター)」
「認知症対応型共同生活介護(グループホームすずかけ)」
「生計困難者に対する相談支援事業」

5. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	105,232,624	0	0	105,232,624
建物	280,382,206	0	18,971,408	261,410,798
定期預金	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0
基本財産特定預金	0	0	0	0
基本財産〇〇特定預金	0	0	0	0
合計	385,614,830	0	18,971,408	366,643,422

6. 会計基準第3章第4（4）及び（6）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当する事項はない。

7. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地（基本財産）	75,544,000円
建物（基本財産）	224,038,149円
計	299,582,149円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	49,520,000円
計	49,520,000円

8. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高

計算書類に対する注記（法人全体用）
令和 5年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 幸寿会

土地（基本財産）	105,232,624	0	105,232,624
建物（基本財産）	697,245,829	435,835,031	261,410,798
建物	0	0	0
構築物	35,775,062	31,551,419	4,223,643
機械及び装置	0	0	0
車両運搬具	14,976,600	9,859,228	5,117,372
器具及び備品	71,711,594	61,778,410	9,933,184
有形リース資産	7,219,080	4,505,952	2,713,128
権利	2,038,384	1,207,060	831,324
無形リース資産	8,269,800	2,480,940	5,788,860
退職給付引当資産	20,598,040	0	20,598,040
施設整備等積立資産	49,000,000	0	49,000,000
修繕積立資産	10,000,000	0	10,000,000
備品等購入積立資産	4,000,000	0	4,000,000
合 計	1,026,067,013	547,218,040	478,848,973

9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	65,887,972	0	65,887,972
未収金	1,026	0	1,026
未収補助金	0	0	0
合 計	65,888,998	0	65,888,998

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当する事項はない。

11. 関連当事者との取引の内容

該当する事項はない。

12. 重要な偶発債務

該当する事項はない。

13. 重要な後発事象

該当する事項はない。

14. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当する事項はない。

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

その他の積立金	
(特別養護老人ホーム清風苑)施設整備等積立金	29,000,000円
(深谷市デイサービスセンター清風苑)施設整備等積立金	20,000,000円
(深谷市デイサービスセンター清風苑)修繕積立金	10,000,000円
(深谷市デイサービスセンター清風苑)備品等購入積立金	4,000,000円
以上の積立金を計上している。	

清風苑 資金収支計算書
 (自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月 31日

法人名：社会福祉法人 幸寿会

(単位：円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支				
取 入				
介護保険事業収入	418,135,000	419,067,455	△ 932,455	
施設介護料収入	171,532,000	173,264,571	△ 1,732,571	
居宅介護料収入	103,098,000	106,126,307	△ 3,028,307	
地域密着型介護料収入	31,420,000	31,471,908	△ 51,908	
居宅介護支援介護料収入	15,500,000	15,253,842	246,158	
介護予防・日常生活支援総合事業収入	4,760,000	4,454,401	305,599	
利用者等利用料収入	77,935,000	77,034,241	900,759	
その他の事業収入（介護保険）	13,890,000	11,462,185	2,427,815	
老人福祉事業収入	0	0	0	
運営事業収入	0	0	0	
生計困難者に対する相談支援事業事業収入	300,000	0	300,000	
借入金利息補助金収入	0	0	0	
経常経費寄附金収入	380,000	250,000	130,000	
受取利息配当金収入	81,000	652	80,348	
その他の収入	7,168,000	7,271,036	△ 103,036	
流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0	
事業活動収入計(1)	426,064,000	426,589,143	△ 525,143	
支 出				
人件費支出	278,420,000	275,960,648	2,459,352	
事業費支出	70,788,000	65,321,374	5,466,626	
事務費支出	59,612,000	51,253,397	8,358,603	
生計困難者に対する相談支援事業事業支出	300,000	0	300,000	
利用者負担軽減額	0	0	0	
支払利息支出	290,000	242,816	47,184	
その他の支出	0	0	0	
流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0	
事業活動支出計(2)	409,410,000	392,778,235	16,631,765	
事業活動資金収支差額 (3=1-2)	16,654,000	33,810,908	△ 17,156,908	
施設整備等による収支				
取 入				
施設整備等補助金収入	0	0	0	
施設整備等寄附金収入	0	0	0	
設備資金借入金収入	0	0	0	
固定資産売却収入	0	0	0	
その他の施設整備等による収入	0	0	0	
施設整備等収入計(4)	0	0	0	
支 出				
設備資金借入金元金償還支出	3,012,000	3,012,000	0	
固定資産取得支出	2,392,000	2,392,000	0	
固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
ファイナンス・リース債務の返済支出	3,150,000	3,097,776	52,224	
その他の施設整備等による支出	0	0	0	
建設仮勘定取得支出	0	0	0	
施設整備等資金収支差額(6=4-5)	△ 8,554,000	△ 8,501,776	△ 52,224	
その他の活動による収支				
取 入				
長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
長期運営資金借入金収入	0	0	0	
長期貸付金回収収入	0	0	0	
投資有価証券売却収入	0	0	0	
積立資産取崩収入	0	0	0	
その他の活動による収入	0	0	0	
〇〇収入	0	0	0	
その他の活動収入計(7)	0	0	0	
支 出				
長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
長期貸付金支出	0	0	0	
投資有価証券取得支出	0	0	0	
積立資産支出	3,000,000	2,674,080	325,920	
その他の活動による支出	0	0	0	
その他の活動支出計(8)	3,000,000	2,674,080	325,920	
その他の活動資金収支差額 (9=7-8)	△ 3,000,000	△ 2,674,080	△ 325,920	
予備費支出(10)	1,080,000		1,080,000	
当期資金収支差額合計(11=3+6+9-10)	4,020,000	22,635,052	△ 18,615,052	
前期末支払資金残高(12)	237,532,476	237,532,476	0	
当期末支払資金残高(11+12)	241,552,476	260,167,528	△ 18,615,052	

清風苑 事業活動計算書
 (白) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

法人名：社会福祉法人 幸寿会

(単位：円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部			
収 益			
介護保険事業収益	419,067,455	394,064,535	25,002,920
施設介護料収益	173,264,571	167,707,475	5,557,096
居宅介護料収益	106,126,307	100,710,607	5,415,700
地域密着型介護料収益	31,471,908	30,111,779	1,360,129
居宅介護支援介護料収益	15,253,842	14,669,648	584,194
介護予防・日常生活支援総合事業収益	4,454,401	4,785,375	△ 330,974
利用者等利用料収益	77,034,241	73,710,438	3,323,803
その他の事業収益（介護保険）	11,462,185	2,369,213	9,092,972
老人福祉事業収益	0	0	0
措置事業収益	0	0	0
運営事業収益	0	0	0
その他の事業収益（老人福祉）	0	0	0
生計困難者に対する相談支援事業収益	0	0	0
経常経費寄附金収益	250,000	280,000	△ 30,000
その他の収益	2,582,294	2,794,969	△ 212,675
サービス活動収益計(1)	421,899,749	397,139,504	24,760,245
費 用			
人件費	278,634,728	280,990,835	△ 2,356,107
事業費	65,321,374	61,534,599	3,786,775
事務費	51,253,397	53,175,633	△ 1,922,236
生計困難者に対する相談支援事業費用	0	0	0
利用者負担軽減額	0	0	0
減価償却費	26,801,941	29,217,953	△ 2,416,012
国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 6,693,584	△ 7,442,778	749,194
徴収不能額	0	0	0
徴収不能引当金繰入	0	0	0
その他の費用	0	0	0
サービス活動費用計(2)	415,317,856	417,476,242	△ 2,158,386
サービス活動増減差額(3=1-2)	6,581,893	△ 20,336,738	26,918,631
サービス活動外増減の部			
収 益			
借入金利息補助金収益	0	0	0
受取利息配当金収益	652	659	△ 7
有価証券評価益	0	0	0
有価証券売却益	0	0	0
投資有価証券評価益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
その他のサービス活動外収益	4,688,742	2,420,840	2,267,902
サービス活動外収益計(4)	4,689,394	2,421,499	2,267,895
費 用			
支払利息	242,816	257,070	△ 14,254
有価証券評価損	0	0	0
有価証券売却損	0	0	0
投資有価証券評価損	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0
その他のサービス活動外費用	0	0	0
サービス活動外費用計(5)	242,816	257,070	△ 14,254
サービス活動外増減差額(6=4-5)	4,446,578	2,164,429	2,282,149
経常増減差額(7=3+6)	11,028,471	△ 18,172,309	29,200,780
特別増減の部			
収 益			
施設整備等補助金収益	0	0	0
施設整備等寄附金収益	0	0	0
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0
固定資産受贈額	0	0	0
固定資産売却益	0	0	0
その他の特別収益	0	0	0
特別収益計(8)	0	0	0
費 用			
基本金組入額	0	0	0
資産評価損	0	0	0
固定資産売却損・処分損	2	0	2
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）	0	0	0
国庫補助金等特別積立金積立額	0	6,171,000	△ 6,171,000
災害損失	0	0	0
その他の特別損失	0	0	0
特別費用計(9)	2	6,171,000	△ 6,170,998
特別増減差額(10=8-9)	△ 2	△ 6,171,000	6,170,998
当期活動増減差額(11=7+10)	11,028,469	△ 24,343,309	35,371,778
繰越活動増減差額の部			
前期繰越活動増減差額(12)	353,018,326	377,361,635	△ 24,343,309
当期末繰越活動増減差額(13=11+12)	364,046,795	353,018,326	11,028,469
基本金取崩額(14)	0	0	0
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
移行時特別積立金取崩額	0	0	0
工賃平均積立金取崩額	0	0	0
工賃変動積立金取崩額	0	0	0
設備等整備積立金取崩額	0	0	0

清風苑 事業活動計算書
 (白) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

法人名：社会福祉法人 幸寿会

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
	人件費積立金取崩額	0	0	0
	施設整備等積立金取崩額	0	0	0
	修繕積立金取崩額	0	0	0
	備品等購入積立金取崩額	0	0	0
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0
	工賃平均積立金積立額	0	0	0
	工賃変動積立金積立額	0	0	0
	設備等整備積立金積立額	0	0	0
	人件費積立金積立額	0	0	0
	施設整備等積立金積立額	0	0	0
	修繕積立金積立額	0	0	0
	備品等購入積立金積立額	0	0	0
	次期繰越活動増減差額(17=13+14+15-16)	364,046,795	353,018,326	11,028,469

清風苑 貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 幸寿会

（単位：円）

	資 産 の 部			負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
流動資産	272,284,815	250,531,970	21,752,845	流動負債	18,227,063	19,109,270	△ 882,207
現金預金	206,205,817	181,820,640	24,385,177	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	0	0	0	事業未払金	11,859,627	12,760,734	△ 901,107
事業未収金	65,887,972	68,115,555	△ 2,227,583	その他の未払金	0	0	0
未収金	1,026	3,677	△ 2,651	支払手形	0	0	0
未収補助金	0	405,960	△ 405,960	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	3,012,000	3,012,000	0
医薬品	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
立替金	0	6,138	△ 6,138	1年以内返済予定リース債務	3,097,776	3,097,776	0
前払金	0	0	0	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
前払費用	0	0	0	1年以内返済予定事業区分間長期借入金	0	0	0
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	1年以内返済予定事業区分間長期借入金	0	0	0
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金	0	0	0	1年以内返済予定拠点区分間長期借入金	0	0	0
1年以内回収予定拠点区分間長期貸付金	0	0	0	未払費用	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	預り金	0	0	0
仮払金	190,000	180,000	10,000	職員預り金	257,660	238,760	18,900
繰延税金資産	0	0	0	前受金	0	0	0
その他の流動資産	0	0	0	前受収益	0	0	0
徴収不能引当金	0	0	0	事業区分間借入金	0	0	0
				拠点区分間借入金	0	0	0
				仮受金	0	0	0
				賞与引当金	0	0	0
				繰延税金負債	0	0	0
				未払法人税等	0	0	0
				その他の流動負債	0	0	0
固定資産	478,848,973	502,751,236	△ 23,902,263	固定負債	72,510,252	78,112,348	△ 5,602,096
基本財産	366,643,422	385,614,830	△ 18,971,408	設備資金借入金	46,508,000	49,520,000	△ 3,012,000
土地	105,232,624	105,232,624	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	261,410,798	280,382,206	△ 18,971,408	リース債務	5,404,212	8,501,988	△ 3,097,776
定期預金	0	0	0	役員等長期借入金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	退職給付引当金	20,598,040	20,090,360	507,680
基本財産積立資産	0	0	0	長期未払金	0	0	0
				長期預り金	0	0	0
その他の固定資産	112,205,551	117,136,406	△ 4,930,855	繰延税金負債	0	0	0
土地	0	0	0	その他の固定負債	0	0	0
建物	0	0	0				
構築物	4,223,643	4,916,281	△ 692,638	負債の部合計	90,737,315	97,221,618	△ 6,484,303
機械及び装置	0	0	0	純資産の部			
車輛運搬具	5,117,372	4,392,638	724,734	基本金	166,338,907	166,338,907	0
器具及び備品	9,933,184	12,185,333	△ 2,252,149	国庫補助金等特別積立金	67,010,771	73,704,355	△ 6,693,584
建設仮勘定	0	0	0	その他の積立金	63,000,000	63,000,000	0
有形リース資産	2,713,128	4,156,944	△ 1,443,816	移行時特別積立金	0	0	0
権利	831,324	952,030	△ 120,706	人件費積立金	0	0	0
ソフトウェア	0	0	0	施設整備等積立金	49,000,000	49,000,000	0
無形リース資産	5,788,860	7,442,820	△ 1,653,960	修繕積立金	10,000,000	10,000,000	0
投資有価証券	0	0	0	備品等購入積立金	4,000,000	4,000,000	0
長期貸付金	0	0	0	次期繰越活動増減差額	364,046,795	353,018,326	11,028,469
退職給付引当資産	20,598,040	20,090,360	507,680	（うち当期活動増減差額）	11,028,469	24,343,309	△ 35,371,778
長期預り金積立資産	0	0	0				
移行時特別積立資産	0	0	0				
移行時減価償却特別積立資産	0	0	0				
人件費積立資産	0	0	0				
施設整備等積立資産	49,000,000	49,000,000	0				
修繕積立資産	10,000,000	10,000,000	0				
備品等購入積立資産	4,000,000	4,000,000	0				
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
繰延税金資産	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				
				純資産の部合計	660,396,473	656,061,588	4,334,885
資産の部合計	751,133,788	753,283,206	△ 2,149,418	負債及び純資産の部合計	751,133,788	753,283,206	△ 2,149,418

計算書類に対する注記（清風苑拠点区分用）
令和 5年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 幸寿会

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・満期保有目的の債権等一総平均法に基づく原価法
 - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの一会計年度末における時価に基づく時価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・建物並びに器具及び備品一定額法
 - ・リース資産
 - 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金一職員の退職金の支給に備える為、埼玉県社会福祉事業共助会の約款により計算した要支給額である額を計上している。
 - ・賞与引当金一職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積り、賞与引当金として計上する。ただし、重要性が乏しいと認められる場合には、これを計上していない。

2. 重要な会計方針の変更

該当する事項はない。

3. 採用する退職給付制度

- ・独立行政法人福祉医療機構退職手当共済事業
- ・独立行政法人勤労者退職金共済機構中小企業退職金共済事業
- ・一般社団法人埼玉県社会福祉事業共助会退職共済金給付事業

4. 拠点が作成する計算書類とサービス区分

当拠点区分において作成する計算書類等は以下のとおりになっている。

- (1) 清風苑拠点区分計算書類（第1号の4様式、第2号の4様式、第3号の4様式）
- (2) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙3(㊸)）
 - 「法人本部(社会福祉法人幸寿会)」
 - 「特別養護老人ホーム(特別養護老人ホーム清風苑)」
 - 「短期入所生活介護(特別養護老人ホーム清風苑)」
 - 「通所介護(深谷市デイサービスセンター清風苑)」
 - 「居宅介護支援(清風苑在宅介護支援センター)」
 - 「認知症対応型共同生活介護(グループホームすずかけ)」
 - 「生計困難者に対する相談支援事業」
- (3) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙3(㊹)）
 - 「法人本部(社会福祉法人幸寿会)」
 - 「特別養護老人ホーム(特別養護老人ホーム清風苑)」
 - 「短期入所生活介護(特別養護老人ホーム清風苑)」
 - 「通所介護(深谷市デイサービスセンター清風苑)」
 - 「居宅介護支援(清風苑在宅介護支援センター)」
 - 「認知症対応型共同生活介護(グループホームすずかけ)」
 - 「生計困難者に対する相談支援事業」

5. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	105,232,624	0	0	105,232,624
建物	280,382,206	0	18,971,408	261,410,798
定期預金	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0
基本財産特定預金	0	0	0	0
基本財産〇〇特定預金	0	0	0	0
合計	385,614,830	0	18,971,408	366,643,422

6. 会計基準第3章第4(4)及び(6)の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当する事項はない。

7. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地（基本財産）	75,544,000円
建物（基本財産）	224,038,149円
計	299,582,149円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	49,520,000円
計	49,520,000円

8. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

計算書類に対する注記（清風苑拠点区分用）
令和 5年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 幸寿会

1. 重要な会計方針

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地（基本財産）	105,232,624	0	105,232,624
建物（基本財産）	697,245,829	435,835,031	261,410,798
建物	0	0	0
構築物	35,775,062	31,551,419	4,223,643
機械及び装置	0	0	0
車輛運搬具	14,976,600	9,859,228	5,117,372
器具及び備品	71,711,594	61,778,410	9,933,184
有形リース資産	7,219,080	4,505,952	2,713,128
権利	2,038,384	1,207,060	831,324
無形リース資産	8,269,800	2,480,940	5,788,860
退職給付引当資産	20,598,040	0	20,598,040
施設整備等積立資産	49,000,000	0	49,000,000
修繕積立資産	10,000,000	0	10,000,000
備品等購入積立資産	4,000,000	0	4,000,000
合計	1,026,067,013	547,218,040	478,848,973

9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	65,887,972	0	65,887,972
未収金	1,026	0	1,026
未収補助金	0	0	0
合計	65,888,998	0	65,888,998

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当する事項はない。

11. 重要な後発事象

該当する事項はない。

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

法人の注記に記載の為省略。

財 産 目 録

令和 5年 3月31日現在

1頁
(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						
小口現金		—	運転資金	—	—	295,113
埼玉りそな銀行寄居支店/普通/本部	埼玉りそな銀行寄居支店	—	運転資金	—	—	13,672,764
埼玉りそな銀行寄居支店/普通	埼玉りそな銀行寄居支店	—	運転資金	—	—	153,393,701
武蔵野銀行川本支店/普通	武蔵野銀行川本支店	—	運転資金	—	—	30,885,161
ふかや農協川本支店/普通	ふかや農協協同組合川本支店	—	運転資金	—	—	5,318,246
武蔵野銀行川本支店/普通/本部	武蔵野銀行川本支店	—	運転資金	—	—	2,640,832
	小計					206,205,817
事業未収金	2, 3月分介護報酬等	—		—	—	65,887,972
未収金	アシード電気料	—		—	—	1,026
仮払金	すずかけ食材購入費等	—		—	—	190,000
	流動資産合計					272,284,815
2 固定資産						
(1) 基本財産						
土地	(清風苑)深谷市本田4915番地1他	—	第1種、第2種社会福祉事業に使用	—	—	105,232,624
建物	(清風苑)深谷市本田4915番地1他	1988年度	第1種、第2種社会福祉事業に使用	697,245,829	435,835,031	261,410,798
	基本財産合計					366,643,422
(2) その他の固定資産						
構築物	深谷市本田4915番地1他	1988年度	第1種、第2種社会福祉事業に使用	35,775,062	31,551,419	4,223,643
車輜運搬具	e k ワゴン他 9台	—	利用者送迎等	14,976,600	9,859,228	5,117,372
器具及び備品	介護ベッド、特別浴槽等	1988年度	利用者介護等	71,711,594	61,778,410	9,933,184
有形リース資産	コピー機	2016年度	利用者事務等	7,219,080	4,505,952	2,713,128
権利	電話加入権、水道加入権等	1988年度	利用者支援等	2,038,384	1,207,060	831,324
無形リース資産	介護ソフト	2016年度	介護記録、介護報酬請求等	8,269,800	2,480,940	5,788,860
退職給付引当資産	埼玉県社会福祉事業共助会退職	—		—	—	20,598,040
施設整備等積立資産	定期預金等埼玉りそな銀行寄居支店他	—	将来における施設更新の為	—	—	49,000,000
修繕積立資産	普通預金埼玉りそな銀行寄居支店	—	将来における修繕の為	—	—	10,000,000
備品等購入積立資産	普通預金埼玉りそな銀行寄居支店	—	将来における備品等購入の為	—	—	4,000,000
	その他の固定資産合計					112,205,551
	固定資産合計					478,848,973
	資産合計					751,133,788
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	3月分水道光熱費等	—		—	—	11,859,627
1年以内返済予定設備資金借入金	ショート棟増床	—		—	—	3,012,000
1年以内返済予定リース債務	コピー機、介護ソフト等	—		—	—	3,097,776
職員預り金	3月分共助会掛金等	—		—	—	257,660
	流動負債合計					18,227,063
2 固定負債						
設備資金借入金	ショート棟増床	—		—	—	46,508,000
リース債務	コピー機、介護ソフト	—		—	—	5,404,212
退職給付引当金	埼玉県社会福祉事業共助会退職	—		—	—	20,598,040
	固定負債合計					72,510,252
	負債合計					90,737,315
	差引純資産					660,396,473